
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Sexta-feira, 01 de Agosto de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0345

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração ...............................................01
	 Div. de Licitação.................................................................01
	 Div de Recursos Humanos...........................................03

Gabinete do Prefeito
D E C R E TO Nº 172/14

Define o valor do Subsídio Tarifário do Transporte Coletivo Municipal e dá 
outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, notadamente Leis Municipais 
3.933/12, 4043/13 e 4.018/13

D E C R E T A
Art. 1º. Fica instituído subsídio tarifário do transporte coletivo municipal no 
valor mensal de R$ 70.290,00 (setenta mil e duzentos e noventa reais), confor-
me estabelecido em Relatório da Comissão para apuração do valor do subsídio 
tarifário afeto ao Programa Transporte Solidário, datado de 30/07/2014.
Art. 2º. As despesas previstas neste Decreto serão custeadas com as seguintes 
dotações orçamentárias: 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E TO Nº 173/14
Fixa o valor da Tarifa do Transporte Coletivo Municipal e dá outras providên-
cias.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, notadamente Leis Municipais 
3.933/12, 4045/13 e 4.018/13,

D E C R E T A
Art. 1º. Fica fixado em R$ 2,71 (dois reais e setenta e um centavos) o valor da 
tarifa de utilização do transporte coletivo municipal, a partir de 01 de Agosto 
de 2014.
§1º Ao usuário do transporte coletivo (vale transporte ou “catraca”) caberá o 
pagamento do valor de R$ 2,00 (dois reais), cabendo ao Município, nos termos 
do Decreto nº 172/14, subsidiar o restante do valor, nos termos do Contrato de 

 
 

D E C R E TO Nº 172/14 
 

Define o valor do Subsídio Tarifário do 
Transporte Coletivo Municipal e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, notadamente Leis 
Municipais 3.933/12, 4043/13 e 4.018/13 
 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º. Fica instituído subsídio tarifário do transporte coletivo 
municipal no valor mensal de R$ 70.290,00 (setenta mil e duzentos e noventa 
reais), conforme estabelecido em Relatório da Comissão para apuração do 
valor do subsídio tarifário afeto ao Programa Transporte Solidário, datado de 
30/07/2014. 

Art. 2º. As despesas previstas neste Decreto serão custeadas com 
as seguintes dotações orçamentárias:  
 
13.06.08244.00192.105 Manutenção das Ações relativas ao 

Atendimento Social 
 

3.3.90.32 Material, bem ou serviço para 
Distribuição gratuita 
 

Fonte 000 – Recursos Ordinários/ 
Livres 
 

 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 

2014. 
 

 
 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

concessão vigente.
§2º Fica fixado em R$ 1,00 (um real) o valor do passe estudante.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº_56/2014
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a necessidade de proceder à avaliação de imóvel urbano
situado no Município de Cianorte, para locação;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear Comissão para proceder à avaliação de imóvel urbano
localizado à Avenida Alan Kardec, nº 151, Zona 01, no Município de Cianorte,
para a finalidade de locação, em atendimento ao inciso X, do art. 24, da Lei
Federal nº 8.666/93.
Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes
membros:
Presidente: Maria Neuza Casassa
Secretária: Solange Leonarde Barrin
Demais membros: Francisco Luiz Arduin, Valdir de Souza Dantas, Hugo
Leonardo da Silva e Nelson Júnior Tanji.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de
2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 306/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0345                  Sexta-feira, 01 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
76.309.806/0001-28, e a empresa FELIX E SANTOS LTDA ME, pessoa jurí-
dica de direito privado, com sede à Avenida Guilherme de Paula Xavier 1184, 
CEP 87.302-050, na cidade de Campo Mourão, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.056.597/0001-75.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 125/2014.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e 
segurança para a Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.659,00 (três mil e seiscentos e cinquenta e nove reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de junho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 307/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa GOOL DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Nildo Ribeiro da Rocha 
5327 B, CEP 87.060.390, na cidade de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
11.897.282/0001-98.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 125/2014.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e 
segurança para a Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.570,00 (um mil e quinhentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de junho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 426/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa MILTON MOREIRA ALVES - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Maranhão, nº 2541, CEP 87.200-
000, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.637.465/0001-22.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 213/2014.
OBJETO: Prestação de serviços de metros lineares de reforma em: mesas, cadei-
ras, bancos, escrivaninhas, armários e conjuntos escolares das escolas e centros 
de educação infantil de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
126.500,00 (cento e vinte e seis mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 492/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa A GOMES COSTA & CIA LTDA ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Corumbá 100 B, zona de armazém, 
na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.728.848/0001-71.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 206/2014.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvol-
vimento Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 493/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÕES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Avenida Rio Branco 590, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
03.039.759/0001-76.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 206/2014.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvol-
vimento Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
122.340,00 (cento e vinte e dois mil e trezentos e quarenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 494/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa OCHI & VITÓRIO LTDA - ME, pessoa ju-
rídica de direito privado, com sede à Avenida América, 2630-B, Zona 01, na 
cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.434.320/0001-00.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 206/2014.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvol-
vimento Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
17.460,00 (dezessete mil e quatrocentos e sessenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 495/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa BIGAS & ALEXANDRE LTDA ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas 1794, na cidade de 
Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.704.185/0001-75.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 206/2014.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria de Desenvol-
vimento Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
92.880,00 (noventa e dois mil e oitocentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

NONO TERMO ADITIVO
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2005 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E SEBASTIÃO RIBEIRO DE LIMA 
ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 02/2005 HOMOLOGADA EM 01 DE JUNHO DE 2005.
Os signatários deste instrumento, de um lado Município de Cianorte, Estado do 
Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Avenida Goiás nº 
100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente repre-
sentado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula 
de Identidade RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e do outro lado, 
SEBASTIÃO RIBEIRO DE LIMA, pessoa física, brasileiro, casado, inscrito no 
CRECI sob nº F-13830, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.959.630 e 
do CPF nº 220.272.621-72, tem justo e contratado o seguinte, que mutuamente 
convencionam e outorgam e aceitam, a saber:
O primeiro nomeado, aqui designado “CONCEDENTE”, sendo proprietário do 
imóvel comercial, localizado na data de terras nº 25, da quadra 04, da zona 06, 



Órgão Oficial Nº 0345                  Sexta-feira, 01 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
do município de Cianorte, composto de nove mini-boxes com área individual 
de 8,75 m2 e três mini-boxes com área individual de 18,02 m2, concede ao 
segundo, aqui denominado “CONCESSIONÁRIO”, mediante as cláusulas e 
condições seguintes:
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste previsto na Cláusula Segunda 
do contrato, passando o valor de R$ 2.253,43 (dois mil e duzentos e cinquenta 
e três reais e quarenta e três centavos), para R$ 2.394,23 (dois mil e trezentos e 
noventa e quatro reais e vinte e três centavos).
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2014.

      Claudemir Romero Bongiorno	         Sebastião Ribeiro de Lima
	 Prefeito 				    Contratado
                Contratante	

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
215/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 314, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Aquisição de materiais de reposição telefones, no-break 
e contratação de horas técnicas para manutenção de no-break, estabilizadores e 
telefones. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa V. Silva e Gomes Ltda 
Me, como vencedora dos itens 01, 02, 03 e 04 no valor total de R$ 15.550,00 
(quinze mil e quinhentos e cinquenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 616/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no memorando n° 039/2014, de 29 de julho de 2014, 
da Secretaria Municipal de Saúde,
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, a servidora pública municipal, NARA LUCIA GOMES 
SANDY, para exercer a Função Gratificada Para A Execução De Auditorias Do 
Sistema Municipal De Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, percebendo 
gratificação com o símbolo FGS – 3, conforme Artigo 1° da Lei Municipal n° 
3.222/2009, de 30/01/2009, a partir de 01 de agosto de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de julho de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 618/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14848, de 23 de julho 
de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal, ALISSON TIA-
GO DOS REIS DE SOUZA, do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS I, a partir de 03 de agosto de 2014.	
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de julho de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 620/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista do contido no processo protocolado sob nº. 9096 de 28 de se-
tembro de 2010,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal, JOSÉ MARIO DE AGUS-
TIN, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 13.09.2000 
a 12.09.2005, no período de 01/08/2014 a 29/10/2014, de acordo com o Artigo 
n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela 
Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.	
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de julho de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 621/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 15088, de 29 de julho 
de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, HAVILA JOSÉ 
GONÇALVES DA SILVA SANTOS, do cargo de provimento efetivo de EDU-
CADOR INFANTIL – 30 Horas, a partir de 01 de agosto de 2014.	
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de julho de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 611/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob o nº 14930, de 24 de 
julho de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora BRUNA GASPAR DE ALMEIDA, 
referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, Regime C.L.T. , no qual exer-
ce o emprego público de ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, do 
Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 03 de 
agosto de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de julho de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Div. de Recursos Humanos

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


